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Všem spoluobčanům i sousedům z
okolí přeji jménem vedení městyse
Liteň mnoho zdraví a štěstí v roce
2023. Osobně chci vyjádřit poděko-
vání voličům za účast v 1. kole pre-
zidentských voleb. V celém městysi
Liteň volilo téměř 69% oprávněných
voličů, ve volebním okrsku v Bělči
úctyhodných 78%. Doufám, že ve
druhém kole bude účast ještě vyšší.
Dne 19. 1. se konalo první letošní ve-
řejné zasedání zastupitelstva. Rádi
bychom přivítali mnohem více spo-
luobčanů než doposud. Připomínám,
že 28. 1. se od 14.00 ve školní jídel-
ně v areálu bývalého učiliště usku-
teční tvůrčí setkání na téma Jak bu-
de městys Liteň vypadat ze 10 let?
Zapojme se všichni do diskuse, vy-
slovme svůj názor, svoje představy!
Výstupy z diskuse budou sloužit pro
vypracování strategického plánu roz-
voje městyse na roky 2023-29. Pod-

něty, postřehy, názory spoluobčanů
na to, co v městysi chceme a co nao-
pak ne, jsou nenahraditelným zdro-
jem pro správné rozhodování. Vyzý-
váme a zveme spoluobčany k aktiv-
ní a hojné účasti.

Co se událo od prosince
1) V prosinci, kdy nás na pár dní na-
vštívila zima s krásnou sněhovou na-
dílkou, jsme se potýkali s dlouhodo-
bým personálním výpadkem v tech-
nické četě, navíc také s nedostateč-
nou technikou, se kterou četa pracu-
je. Velké díky patří vedoucímu tech-
nických služeb L. Artlovi a Michalo-
vi L., kteří situaci zvládli. Na nás je
pomoci s novým vybavením a zřej-
mě i personálním posílením čety.
2) V minulém čísle Liteňského okén-
ka jsme informovali o tom, že kovo-
vé popelnice a obecně neočipované
nádoby se od 1. 1. nevyváží. Vedení

městyse na základě mnoha podnětů
od spoluobčanů i od samotných »po-
pelářů« nyní reaguje na výrazné zvý-
šení užívání uhlí jako topiva a tím
vznikajícího množství popele a jeho
odvozu. Černé plastové nádoby mají
omezenou nosnost! Pokud obsah ná-
doby přesáhne její nosnost, lámou se
při vyklápění do popelářského auta
plastové úchyty a nádoba nemůže být
vyprázdněna. Takové poškození ne-
lze přičítat za vinu popelářům ani
městysi. Prosíme, rozdělujte uhelný
popel do více svých černých nádob
na směsný komunální odpad a pokud
ještě vlastníte kovové popelnice, pri-
márně použijte na popel tyto. Pozor,
popelnice se žhavým popelem nebu-
dou vyvezeny! Vyzýváme občany,
aby nepřetěžovali černé plastové ná-
doby množstvím popela! Lze zakou-
pit i druhou! Na přechodnou dobu
vedení městyse umožní svoz kovo-

vých popelnic, očipovaných i neoči-
povaných, jejichž nosnost je vyšší a
vozy Pobera je mohou vyklápět.
Žádáme občany, aby používání ko-
vových popelnic nahlásili na »radni-
ci« - osobně nebo emailem na: poda-
telna@mestysliten.cz. Svoz kovo-
vých popelnic, s čipem i bez čipu,
bude organizován dle odpadového
kalendáře, komunál D2D, ke stažení
na webu městyse. Jde o přechodné
opatření. Pokud některá z nádob
není vyvezena, příčinou může být
nefunkční čip, či jiný technický pro-
blém. Nutno hlásit též na »radnici«.
3) Na základě ročního vyúčtování
společnosti Aquaconsult jsme zrevi-
dovali ceny vodného i stočného a, ač
neradi, je navýšili. I tak stále patříme
k obcím s nižšími cenami. Od 1. 1.
2023 je cena vodného 38,50 Kč/m3
včetně 10% DPH, tj. o 1,55 Kč/m3
více než loni. (Dokončení na str. 8)

Lednová naháňka
zakončila šestici lovů
V sobotu 7. ledna se sešli liteňští mysliv-
ci, honci a hosté na posledním společ-
ném lovu mysliveckého roku 2022/23.
Bylo plánováno lovit na golfovém hřišti
a v jeho okolí, kde se objevují stopy po
hodování divokých prasat. Neklamným
znakem tzv. buchtování jsou otočené a
rozházené drny trávy, pod nimiž divočá-
ci hledají chutné červíky a další potravu.
Když jsme ráno snídali Ve Stínu lípy, my-
sleli jsme, že půjde o příjemnou procház-
ku a po poledni budeme doma. Bylo to
naivní. Prasata na golfu byla velmi chyt-
rá, což je u černé zvěře běžné, takže se
přesunovala skrytě v houštinách a znač-
ným tempem. Jednomu z hostů málem
skočil kňour do náruče a též psi měli co
dělat, aby ve střetu s postřeleným divo-
čákem nepřišli k úrazu. Lov byl ukončen
v půl páté odpoledne, kdy se již začalo
stmívat a na výřadu byla dvě ulovená
prasata. (Dokončení na straně 8)              (kk)

Koncert se vydařil
Slavnostní mše s Vánočním koncer-
tem se konala 7. ledna v liteňském
kostele sv. Petra a Pavla. Atmosféra
s hvězdnými sólisty státní opery v
nás zanechala radostný vnitřní po-
cit. Hudba, zpěv, slavnostní liturgie
a zaplněný kostel s vánoční výzdo-
bou působil jako balzám na duši.
Pořad skladeb byl velmi propraco-
vaně uspořádán tak, abychom mohli
poznat díla nejen známá, ale hlavně
ta, která zůstávají v pozadí všudy-
přítomné »rybovky«. Závěrečnou
Narodil se Kristus Pán si zazpívali
všichni společně. Velký dík patří
organizátorovi Václavu Klimentovi,
který musel na poslední chvíli imp-
rovizovat, jelikož někteří umělci
onemocněli. (Dokončení na str. 8)

Jak bude městys vypadat za deset let?
SVÉ NÁZORY A PŘEDSTAVY MŮŽETE TLUMOČIT NA TVŮRČÍM SETKÁNÍ VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ 

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    1/2023 (141)                

NA GOLFU. Liteňští myslivci a honci na společném lednovém lovu.                                  Foto Tereza FIŘTOVÁ

Ačkoli pohled z okna zatím moc  zimních obrázků ne-
skýtal, liteňští školáci si sněhové nadílky užili dosyta na
lyžařském kurzu v Jizerských horách. A když ani led
nepřišel za námi, my jsme vyrazili za ledem.
Žáci 3.- 9. třídy ZŠ Liteň využili nabídky Bruslařské

školy Beroun a absolvovali dvouhodinový výcvik. Pro-
gram byl zajištěn pro začátečníky i pro pokročilé. Žáci
byli rozděleni do skupin dle svých schopností a věno-
vali se jim profesionální lektoři. Jak se nám dařilo? Vět-
šina účastníků vyjádřila spokojenost, úsměv na tváři
zůstával i přes nějaký ten malý karambol. Možná se
v této sezoně ještě do Berouna na ledovou plochu vy-
pravíme. A snad nově nabyté schopnosti předvedeme i
na zamrzlých vodních plochách v okolí Litně.
Pořádné sněhové nadílky jsme se dočkali o víkendu 10.
- 11. prosince. A hned v pondělí 12. 12. vyrazili žáci 8.
a 9. ročníku na hory. Do soboty 17. 12. si užívali lyžo-
vání na Severáku v Jizerských horách, výlety do okolí
Hrabětic a vlídnou péči i chutnou stravu na chatě Se-
verka. Tady je namátkový výběr z dojmů: „Jako doce-
la v topu. Jídlo hodně dobrý a teplý. Postele čistý a po-
hodlný. Topení funguje dobře. Cesta zpátky na chatu je
»supr cardio«. (Dokončení na str. 8) Foto ARCHIV

LiteňskéOKÉNKO

Lyžařský kurz školáků byl »jako docela v topu«
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Koncert se vydařil - kéž by podobných akcí bylo více!

Školáci se setkali s vlky a kreslili lesní zvěř, kterou loví

Cena stočného je 75,50 Kč/m3 včet-
ně 10% DPH - o 11,28 Kč/m3 více
než v roce 2022.
4) Schválili jsme zřízení Osadních
výborů v Leči a Bělči. Upřímný zá-
jem občanů o dění a aktivní účasti na
něm nás velmi těší.
5) Pokáceli jsme několik stromů,
které bezprostředně ohrožovaly ži-
voty kolemjdoucích.
6) Stojíme před šibeničním termí-
nem vypracovat do konce dubna
podklady pro vydání rozhodnutí o
poskytnutí dotace na opravu budovy
kina. Projekt byl iniciován bývalým
vedením městyse. Spolupráce s ním
je z našeho pohledu logická a žádou-
cí, tak abychom vše společně a ús-
pěšně zvládli. Městys Liteň musí do
8. 3. 2023 vypsat výběrové řízení na
zhotovitele, zastupitelstvem schválit
výběr dodavatele a uzavřít Smlouvu
o dílo, aby vše zpracoval pro odeslá-
ní na ministerstvo pro místní rozvoj
do 30. 4. 2023. 
7) Od listopadu je v provozu Komu-
nitní centrum v Bělči a od slavnost-
ního otevření se zde úspěšně konalo
několik akcí pro děti i dospělé. Mí-
stní si »své« centrum dovybavili ná-
bytkem a pravidelně se setkávají u
ping-pongu, na lekcích jógy či kon-
dičním cvičení. Hledáte-li prostor
pro uspořádání dětského odpoledne,
oslavu narozenin, sousedské setkání,
jiné jednorázové či pravidelné akce,
KC je to pravé místo. Další informa-

ce podá Osadní výbor Běleč, kontak-
ty i provozní řád najdete na webu
obce.
8) Dotace na pořízení odpadových
nádob, které již využíváme, byla vy-
placena. Druhá část projektu je ve
fázi úspěšně podané žádosti o dotaci
na nákup dalších nádob pro papír a
úpravu sběrných hnízd.
9) Dokončili jsme výměnu veřejného

osvětlení v Nádražní ulici. Lampy
jsou krásné, osazeny úspornými, re-
gulovatelnými chytrými LED hlavi-
cemi. Zároveň byla zabudována a in-
stalována světla podél nově oprave-
ného chodníku v ulici Nádražní.
10) Druhý místostarosta městyse se
zúčastnil v Tetíně valné hromady
destinační agentury Berounsko. Byl
zde představen návrh akčního plánu

pro rok 2023, např. rozšíření turistic-
kých a cyklistických tras, podpora
cestovního ruchu turistickými novi-
nami či jinými médii. Městys Liteň
plánuje tyto možnosti využívat.
11) Hejtmankou Středočeského kra-
je byla prezentována možnost využi-
tí portálu platebních brán pro poplat-
ky obcí. Platební brány jsme vytvo-
řili a aktivovali na začátku ledna a
díky nim mohou spoluobčané platit
poplatek za psa a poplatek za odpa-
dy. Naleznete je na webových strán-
kách městyse i na www.platby-sc.cz
12) Pokračujeme v promítání v na-
šem kině. Za dramaturgii a technic-
kou podporu patří díky V. Větrov-
skému, jenž zastává pozici vedoucí-
ho kina. Sledujeme vzestupnou návš-
těvnost, což nás nesmírně motivuje!
13. Po říjnových komunálních vol-
bách z vlastního rozhodnutí ukonči-
la svou činnost redakční rada Liteň-
ského zrcadla. Z valné části píšeme
články do NN (Liteňské okénko je
naším radničním zpravodajem) a na
web městyse sami. Na správě webo-
vých stránek a Facebooku městyse
jsme se dohodli s V. Kačerem, který
zajistí i část redakční činnosti.
Plánujeme, že mobilní rozhlas Mu-
nipolis bude ještě aktivnější a jeho
aplikace v mobilu vás bude zásobo-
vat všemi informacemi o dění v měs-
tysi. Zároveň si vy sami zvolíte, kte-
ré informace jsou pro vás důležité.

Peter KaPusTa, starosta Litně 

Po covidových letech byl kostel pl-
ný, i židle »mezi« byly obsazené.
Kéž by takových setkání bylo více -
mají velký smysl.
Vydařila se také slavnostní půlnoční
mše, která se v liteňském kostele ko-
nala 24. prosince. Hudební dopro-
vod byl, jako vždy, mimořádně pro-
pracovaný, premiéru za varhanami
si odbyla Soňa Špidlová. Zároveň
bohoslužbu slova vedl poprvé Jiří
Kylar. Liteňští se dostavili v hojném
počtu, což nás těší. Betlém je možné
si prohlédnout ještě v sobotu 28. 1. -
15 minut před pravidelnou mší, kte-
rá začíná v 15.30, nebo po jejím
skončení.     Lenka PEcHarová,

Liteň

Jak bude Liteň vypadat za deset let?
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

V liteňské škole jsme se koncem ro-
ku setkali s vlky, a nebylo to poprvé.
Na návštěvu k nám opět přišla Jind-
řiška Jelínková, která o nich ví skoro
všechno a zajímavě o tom vypráví.
J. Jelínková vede oddělení druhové
ochrany živočichů na AOPK ČR.
Povídala nám o návratu vlka do
české krajiny téměř po 150 letech. V

ČR žije asi 100 vlků. Dozvěděli jsme
se, že jsou přirozenou součástí naší
přírody. Starají se o to, aby nedošlo k
přemnožení lesní zvěře, jež způsobu-
je škody zemědělcům. Pro člověka
vlci nebezpeční nejsou, ale působí

škody chovatelům hospodářských
zvířat. Ale to se dá vyřešit elektric-
kými ohradníky a ovčáckými psy. A
je jen na nás, lidech, zda se naučíme
s vlky zase žít na společném území.
Žáci následně vyplňovali pracovní

list a kreslili lesní zvěř, kterou vlci
loví. Paní Jelínkové moc děkujeme
za úžasnou přednášku a těšíme se na
další setkání.                     Text a foto 

Hana HavELKová, ZŠ Liteň

Druhou degustaci jablek uspořádali 2. 1.litenští zahrádkáři. Zvítězila od-
růda Admirál s 8,6 body, druhá byla Red Topaz s 8,5  a třetí Angold 8,3 b.
Dále se umístily Sharimar a Otava s 8 body. V první degustaci, která se
konala 5. 12., bylo pořadí: Blaník, Rubinola - 7,8 bodů, Opál, Otava, An-
gold 7,7 b. Obě degustace vedl zkušený ovocnář Bohumil Taraba. Na bře-
zen nám připravuje překvapení - ještě prý bude mít ve sklepě několik exem-
plářů nejpozdnějších odrůd. Budeme se těšit.                             Text a foto   

eva SaneiSTrOVÁ, čZS Liteň

Zahrádkáři ochutnávali jablka, už podruhé

PO KONCERTU. Závěrečná »děkovačka« umělců, kteří přednesli pěvecké
party na liteňském  novoročním koncertu. Foto Lenka PeCHarOVÁ

Lyžařský kurz »v topu«
(Dokončení ze strany 7)
Jsou tu hezké rampouchy. Spolužáci
jsou fajn, když spadneš, tak pomů-
žou. Učitelé jsou příjemní a hodní.
Moc se nám to tu líbí, klidně bychom
si to ještě někdy zopakovali.“ 
Tak snad v příštím školním roce vy-
razíme také někam za sněhem a náš
lyžařský kurz bude také »jako doce-
la v topu«.     Hana HavELKová, 

ZŠ Liteň

Plamínek z Betléma
Plamínek přímo z Betléma měli oby-
vatelé Litně možnost si o Štědrém
dnu poprvé napálit na místní faře.
Protože tuto akci navštívilo několik
rodin a chválili si jí, městys plánuje
v této novodobé tradici pokračovat i
v dalších letech.                Text a foto

Vladimír Kačer, Liteň

Lednová naháňka...
(Dokončení ze strany 7)
Následoval rychlý přesun domů se
trochu zcivilizovat a od pěti už se Ve
Stínu lípy konala poslední leč s bo-
hatou, hlavně zvěřinovou tombolou.
Vydatná večeře přišla všem k chuti,
muzikanti hráli krásně, vládla pří-
jemná nálada - zakončení sezony se
vydařilo.          Kamila Kaasová, 

Myslivecký spolek Liteň
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Na nádraží hoří! Liteňští hasiči vyráželi k zásahu hned druhý lednový den
První letošní výjezd měli liteňští ha-
siči 2. ledna. Na místním vlakovém
nádraží byl ohlášen oheň v blízkosti
drážní budovy, kde se údajně pohy-
bují lidé bez domova. Po průzkumu
bylo nalezeno ohniště, na kterém si
některé osoby opékaly jídlo, na oheň
pak přihazovaly i jiné věci, než dře-
vo, což způsobilo větší záři a tmavý
kouř. Místo jsme prolili a vrátili se
zpět na základnu.
V lednu hasiči měli i taktické cviče-
ní. Využili vyhořelou budovu bažant-
nice, než ji na jaře myslivci strhnou,
aby zde mohli postavit novou. Zor-
ganizovali jsme cvičení a pozvali i
jednotky z Karlštejna, Všeradic a
Hlásné Třebaně. V zakouřené budo-

vě jsme trénovali standardní postupy
při zásahu: vypnutí elektřiny, průz-
kum, hašení, využívání termokamer,
osvětlení, komunikace a doplňování
vody do cisteren. Děkujeme Mysli-
veckému spolku Liteň za spolupráci
a umožnění cvičení.
V sobotu 21. 1. se konala výroční
valná hromada SDH Liteň. Zaznělo
hodnocení uplynulého roku a zprávy
o činnosti hasičů, jednotky, dětí a
psovodů. Předávalo se i ocenění a vy-
znamenání za odvedenou a příklad-
nou práci. Po valné hromadě násle-
doval dlouho očekávaný ples s boha-
tou tombolou. Večer provázela pří-
jemná atmosféra, hrála kapela
PHZS.       Jiří HRáCH, SDH Liteň

Začátkem ledna
uplynulo 80 let
od smrti jedno-
ho opravdového
českého hrdiny,
generála Bedři-
cha Homoly, ro-
dáka z Bělče.
Jeho život byl
plný událostí a
některé jeho či-
ny nebyly a ne-
jsou hodnoceny všude kladně. Byl
vojákem císařské armády, byl raněn
a vyznamenán. Byl vojákem legií v
Rusku - bojoval na magistrále a byl
vyznamenán. Budoval novou česko-
slovenskou armádu a jako voják, po-
slušen rozkazů, se snažil udržet celi-
stvost Česko-Slovenska v březnu
1939 vyhlášením výjimečného stavu
na Slovensku. 
Po okupaci se dal do služeb odboje a
stál v čele Obrany národa až do
konce roku 1941. Skončil tak, jak v
našich končinách hrdinové většinou
končí, udáním »uvědomělého« pro-
tektorátního občana. 
Generál Homola byl popraven v
Berlíně 5. ledna 1943.
Važme si našich odvážných předků.
Obávám se, že přichází doba, kdy
budeme podobné lidi potřebovat,
skutečné hrdiny. S těmi současnými
»mediálními« nepočítám.   (JoK)

Na první letošní výlet vyrazili liteňští Zálesáci do Berouna. Navštívili mí-
stní profesionální hasiče (na snímku), pizzerii i aquapark. Panovala - jak
už to na našich výpravách bývá - příjemná a veselá atmosféra. Další velký
výlet plánujeme na 18. února, kdy vyrazíme do pražského Mořského světa.
Podrobnosti o letním dětském táboře Zálesák, který se letos uskuteční od
16. 7. do 5. 8., brzy zveřejníme. Zatím je možná předběžná rezervace na
LDT.zalesakliten2@gmail.com. Tématem bude hra Jumanji.      Text a foto

Jiří hrách, Zálesák Liteň  

Liteňští hasiči při zásahu na místním  nádraží. Foto Jiří hrách

»Bělečský« generál 
byl po udání popraven

Zimní fotografie Litně
foto: Vladimír Kačer
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